
令和５年６月23日

保護者 様

古河市立古河第七小学校長 三田 俊彦

教育活動等における熱中症事故の未然防止策について（お知らせ）

梅雨の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のことと存じます。また、日頃より

学校教育にご理解ご協力いただきましてありがとうございます。

さて、熱中症事故の未然防止策を以下のとおりとします。ご理解ご協力の程、どうぞよろしくお

願いいたします。

記

１ 期間 令和５年６月26日（月）から当面の間

２ 対応策

（１）暑さの回避

ア 熱中症指数健康被害が発生する可能性が高いと判断した場合は、屋外での活動や休み時間

の外遊びを控える。

イ 屋外での活動は、帽子を着用する。

ウ 登下校時は、帽子を着用する。 ※登下校時に着用する帽子をご用意ください。

エ 登下校時は、日差しを避けるために、日傘等を使用しても可とする。

※ 日傘等を使用する際の危険性について指導します。ご家庭でも併せてご指導ください。

オ 登下校時に、冷感タオル等の使用を可とする。

（２）柔軟なマスク使用

ア 体育や運動を伴う外遊びの際、登下校時は、状況に応じて、マスクを外す。

※ マスクを外した時の注意点として、「大声で会話をしない」「十分な距離を保つ」等につ

いて指導します。また、適切なマスク使用について、自己判断できるように指導します。

ご家庭でも併せてご指導ください。

（３）こまめな水分補給

ア 休み時間だけでなく、登下校中や活動中の水分補給を可とする。

※ 必要に応じて安全かつマナーを守る等、適切に水分補給をできるように指導します。ご

家庭でも併せてご指導ください。

イ 水筒の他、補充用のペットボトル等の持参を可とする。

※ 水筒の中身は、水、むぎ茶、お茶、スポーツ飲料でお願いいたします。

※ 補充用のペットボトル等に記名し、カバーに入れてご持参ください。持参したペットボ

トル等は必ずお持ち帰りください。なお、荷物が重くなることが予想されますので、ご家

庭でご確認ください。

３ その他

（１）ミスト装置を昇降口に設置し、屋外から校舎内に入る際、児童の体温を下げることができる

ようにします。

（２）毎朝の検温及び専用アプリ（リーバ－）への入力、手拭き用のハンカチや汗拭き用タオル等

の用意については、今後もご協力ください。

（３）気象状況により、期間や対応内容を変更する場合があります。また、状況に応じて細かな修

正をしながら対応をしてまいります。


